nici imperii coetus sollemnes coegerat, ut Germanos a Pontificio obsequio divelleret, suaderetque Concilii auctoritatem Pontificiae antecellere, cum ipsos in pristina pietate constantes reperisset, priora de cogenda pseudosynodo Pisana edicta damnare decrevit, misso Romam oratore Matthaeo Gurcensi episcopo: cujus adventus spe Pontifex primam futuram Concilii Lateranensis sessionem prorogavit his de causis: « Cum, inquit, salore zizaniae instigante, et nonnullorum malignitate, qui Christianorum nomen in vanum recipere non formidant, bella atrocita tam in Italia, quam extra eam vignerint et vigeant, dielique prelati Germani, Hispani, Anglici, Poloni, et alii propter hostium pericula tute adhuc accedere non potuerint, nuperrimeque venerabilis frater noster Matthaeus episcopus Gurcensis charissimi in Christo filii nostri Maximiliani Romanorum regis in imperatorem electi in tota Italia locumtenens generalis, et ad nos orator destinatus, prope Urbem ad illam venturus sit, cum quo multa gravis importantiae et magni ponderis statum et quietem Ecclesiae, principum Christianorum et Italiae concernentia, praesertim de pace inter ipsum Maximilianum regem et dilectum filium Leonardum Lauredanum Venetorum ducem, quae nobis cordi est, componenda habenda sint colloquia etc. Anno a Nativitate Domini maxu, Indictione xv, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Julii divina providentia papa II anno ix, ultima mensis Octobris ».

87. Porro Caesarem legasse ex conventu Treverensi ad Pontificem Matthaeum Langium Gurcensem scribit etiam Michael Coccinius, atque his historiae suae finem statuit. Fuisse autem illum conventum celeberrimum refert Nicolaus Basilius, sic inquit: « XI die mensis Aprilis Maximilianus imperator in Trevirorum civitate constitutus diem illo conveniendi principibus regni condixit, quod per trimestre tempus duravit: convenere autem regni principes electores cum reliquis principum, ducum, comitum, baronum, nobilium, comitatum et communitatum regni Germanici oratoribus plurimis. Aderat quoque Julii Pontificis maximi legatus Laurentius Campegius Bononiensis, causarum palatii Apostolici auditor, episcopus Feltrensis, Ludovici regis Gallorum orator Claudius episcopus Massiliensis, Henrici regis Angliae Rupertus eques auratus, Joannis regis Navarriae orator, Friderici Saxonum ducis et principis electoris orator, Sigismundi regis Poloniae orator, Laurentii episcopi Herbipolensis orator, Reinardus Vormaticensis Philippi Spirensis oratores, cum reliquis. Er in conventu

¹ Petr. Cord. in Actis sup. 1627090ms.

² Electoris Saxon. l. VI. — ³ Ext. di Com. — ⁴ Actis Concilii Lat. ex Catalogo Bini to. IV. par. II. p. 25. — ⁵ Michael Coccini, ne bo. l. II. to. II. rec. Germ. ex bibliot. fratrum. — ⁶ Bascl. in Add. ad Chron. Nauch. hoc anno.

plurima tractata fuere de bello contra Venetos, de declinatione Pontificis ab imperatore advocato Ecclesiae, et aliis multis ». Quae obscure Basilius indicat, clarius explicat Chytraeus¹; nimirum Veneti belli Caesareaeque cum Pontifice dissensionis causa, indictis jam duobus Conciliis, disceptatum fuisse quodnam alteri antefendum videretur, ad quod praesules profecturi essent, principesque suos oratores decreturi: Lateranensis autem a Pontifice indicti antefatam majestatem, fremente Claudio Massiliensi episcopo pseudosynodi oratore. In eo autem conventu tunicam Domini inconsutilem, quam S. Agritius attulerat, ostensam referunt Treverenses² et Moguntini Annales, quod testatur quoque Basilius³: « Deinde, inquit, Caesar devotione motus praesentibus ibidem omnibus, qui ad conventum illum confluerant, allare majoris Ecclesiae S. Petri Apostoli principale aperiri jussit, atque rei veritatem de tunica Salvatoris nostri inconsutili experiri voluit. Aperitur allare, invenitur tunica Domini inconsutilis cum aliis reliquiis sanctorum plurimis et pretiosis, quemadmodum chartae hinc inde impressae indicant ». Confirmatque Joannes Faber in oratione funebri Maximiliani: « Tunica, inquit, Domini inconsutilis per hunc Caesarem in civitate Treverensi, cum illic conventum ageret principum, cum innumeris sanctorum reliquiis anno salutis MDCXII reperta est ».

88. Latam in iis Treverensibus conventibus sententiam a Maximiliano adversus ebrietatis vitium, refert Dolgastus⁴, ac praecipuam hanc decreti partem repetit: « Universis ac singulis nostris et sacri Romani imperii regnorum, dominiorum, provinciarumque nostrarum hereditariarum subdilis cujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis aut praeminentiae existant, tam Ecclesiasticis quam saecularibus serio mandamus et injungimus, ut contumaces ac violatores hujus nostri Caesarei mandati, si quos forte compererint, poena non contemnenda mulctari, aliisque idoneis ac opportunis mediis coerceri curent; nec id quemquam impune violare, spernere aut transgredi permittant. Si qui vero e nobilibus aut equestri ordinis viris ab hoc vitio sibi temperare minime velint, eos caeno pejores et angue, abominandos, ac ab officiis et muneribus sacri Romani imperii publicis aliisque dignitatibus tam Ecclesiasticarum quam politicarum fastigiis removendos ac abdicandos sancimus et volumus, remotosque et abdicatos, neque promovendos, neque amplius dignitatibus praeficiendos ullis esse censemus et statuimus: tenuioris autem fortunae homines poena afficiendos corporali pronuntiamus: si quis porro magistratus superior aut inferior in exe-

quenda hac poena negligentior aut remissior extiterit, nostram et sacri Romani imperii indignationem gravissimam, ac multam fisco sive aerario nostro imperiali, omni spe veniae sublata, irremissibiliter solvendam ipso facto se noverit incurrisse: iis vero in locis, ubi hoc ingluviei gulaeque vitium consuetudine veteri introductum perspiciant, summa cum animadversione simili poena proposita corporali illud declinent ». Non excisum propterea hoc vitium est e Germanica natione, ex quo inficienda illius haeresi occasionem sumpsit Lutherus, dum jejunia Ecclesiae, tum Apostolorum traditione inducta, acerrime insectatus est: quippe belluonum turbam mox illi adhaesisse videbimus postea. Pergit Nicolaus Basilius: « Soluto autem conventu principum, Caesar Maximilianus, dimissa Treveri, Coloniam dein Brabantiam descendit ».

89. Translatos Treveris Coloniam Caesareos coetus, atque in iis sancitum, non tolerandum cardinalium perduellium schisma, memorat Chytraeus¹: atque ita Maximilianus, cum animadverteret spretas ab omnibus schismaticorum argutias fraudesque, exarato Coloniae Caesareo Diplomate, de quo inferius, datas jam ante ad transfugas cardinales de congregando Concilio litteras, ut subreptitias improbavit, damnandique Pisani conventiculi, amplectendaeque synodi Lateranensis partes imposuit praedicto Malthaeo Langio episcopo Gurcensi: quem jam, ante Ravennatem cladem, pacem inter Pontificem et Caesarem conciliasse tradit Basilius²: sed illius formulam tantummodo xxv Novembris die in aede S. Mariae de Populo solemniter divulgatam. Ut autem Gurcensis Romae eximia pompa exceptus fuerit, fuisse describit Pierius Valerianus scriptis Romae VII idus Novembris hujus anni litteris³ ad eum, qui Campegio Apostolico in Germania legato a secretis eral: tum quae Caesareo nomine Pontifici dixerit, quaeve responsa ab eotulerit Gurcensis, subjicit: « Gurcensis primo, mox legati et oratores omnes, et magna vis nobilium ingrediuntur ad Pontificem, quem in solio sedentem cardinalibus aliquot circumseptum offendunt. Gurcensis itaque per genu procumbens sacrosanctae simulachrum majestatis pie veneratus est, admissus inde ad pedum oscula: tum Pontifex illi manum, mox faciem obtulit osculandam. Gurcensis inde utroque genu posito adventus sui causam explicuit brevi, sed castigata oratione: cujus argumentum erat, se delegatum a Caesare, ut omnino Christianae reipublicae subsidia componerentur, bello quod adversus Apostolicae Sedis dignitatem tot annis gestum est finis demum imponeretur, principum Italicorum, civitatum et populorum jura perpenderentur, abominabile schisma, quod pullulare coeperat,